
 

 

 
COMUNE DI CAMEROTA 

Provincia di Salerno 
 

 

 

BANDO DI GARA 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI CAMEROTA PER LA 

DURATA DI ANNI CINQUE - CIG: 7442672F37 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E PUNTI DI CONTATTO 

- Comune di Camerota, Italia, Camerota Piazza San Vincenzo n. 5 - 84059. 

- Punti di contatto: Settore Lavori Pubblici, Demanio Marittimo e Manutenzioni – ing. 

Alessandro Di Rosario; 

- Recapiti: Telefono 0974- 9202321 - lavoripubblici@comune.camerota.sa.it 

- (PEC): llpp.comunecamerota@asmepec.it. 

- Indirizzo internet: www.comune.camerota.sa.it 

- Indirizzo internet centrale di committenza: www.asmecomm.it 

- Ulteriori informazioni, il Capitolato Speciale di Appalto e la documentazione 

complementare sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati, le offerte 

vanno inviate a: i punti di contatto sopra indicati. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Camerota 

II.1.2) luogo di esecuzione. 

Luogo principale di esecuzione: i 4 cimiteri del Comune di Camerota; 

II.1.3) Breve descrizione dell’appalto 

L’appalto consiste nella gestione dei servizi cimiteriali nei quattro cimiteri del Comune 

Camerota da effettuare mediante fornitura di tutti i servizi e le prestazioni elencate nel 

capitolato speciale d’appalto. 

II.1.4) CPV: 98371110-8 

II.1.5) Suddivisione in lotti: NO 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: € 300.000,00 di cui oneri di sicurezza €. 9.000,00 

esclusa IVA come per legge. 

II.2.2) Opzioni: no 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 5 anni.  

http://www.comune.camerota.sa.it/


SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

- Cauzione provvisoria del 2% dell’importo complessivo dell’appalto. 

- Cauzione definitiva nella misura determinata dall’art.103 del Decreto Lgs.50/2016. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento: Fondi Comunali 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale: vedi disciplinare di gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: vedi disciplinare di gara 

III.2.3) Capacità tecnica: vedi disciplinare di gara 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.) TIPO DI PROCEDURA: Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs 50/2016 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, i criteri di 

attribuzione del punteggio sono indicati nel capitolato speciale d’appalto. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relativi allo stesso appalto: NO 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 18/05/2018 ore 12.00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente e’ vincolato dalla propria offerta: 

180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 21/05/2018 Ore: 10:00 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

- Il Responsabile Unico del procedimento è l’ing. Alessandro Di Rosario; 

- Pagamento Contributo AVCP: SI; 

- E’ consentito l’avvalimento; 

- Criteri di valutazione delle offerte anomale: ai sensi dell’art. 97 del D.L.gs 50/2016; 

- Il soccorso istruttorio è ammesso alle condizioni come stabilito all’art. 83 del D.L.gs 

50/2016 e smi; 

- L’aggiudicatario si obbliga ad accettare l’eventuale avvio del servizio oggetto della 

presente procedura anche sotto riserva di legge nelle more della stipulazione del 

contratto. 

- Tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 

50/2016  sono remunerate con una somma a carico dell’aggiudicatario pari all’1% (uno 

per cento) dell’importo a base di gara corrispondente a € 3.000,00. Il suddetto importo 

è comprensivo anche del rimborso delle spese di pubblicazione obbligatoria di cui agli 

artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, stabilito a carico dell’aggiudicatario ai sensi del 

comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 



L’Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a favore della Centrale di 

Committenza con la sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da trasmettere alla 

stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno alla 

certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova. 

V.2) PROCEDURE DI RICORSO 

V.2.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T. A. R. ufficio di Salerno; 

V.2.2) Presentazione di ricorso 

Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: 

- entro 30 giorni dalla pubblicazione/trasmissione del presente atto per motivi che 

ostano alla partecipazione; 

- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

Per tutto quanto non espressamente disposto nel presente bando, si rimanda agli Atti di 

gara (Disciplinare di gara, Allegati e Capitolato speciale di appalto), ed a quanto previsto in 

materia dalla legge e dal D.Lgs. 50/2016 ed alla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici e di legislazione ambientale 

 V.3) Pubblicazione 

Il presente bando è pubblicato, ai sensidell’art.72, del D. Lgs.50/2016, analogamente sarà 

pubblicato l’esito della gara: 

 Per estratto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE; 

 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);  

 sull’Albo Pretorio on line della stazione appaltante;  

 sul sito internet della stazione appaltante; 

 sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it;  

 per estratto su n. 2  quotidiani a diffusione nazionale; 

 per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione locale  

 sul sito internet del Ministero dell’Infrastrutture;  

 sul sito dell’Osservatorio Regione Campania . 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to (ing. Alessandro Di Rosario) 

 


